
 
 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Новоспасский детский сад № 8 «Южный остров» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2023 г.                                                                                                        № 78- Д 
 
Об внесении изменений 
в ОП ДО МБДОУ и  
АОП ДО МБДОУ  
 

 В соответствии с пунктом 1 части 3, с частью 5 и 6 статьи 12 Федерального 
закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования, утв. Приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 N 
1155 (ред. от 08.11.2022) (далее - ФГОС ДО) и Федеральной образовательной 
программой дошкольного образования, утвержденной Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 (далее - ФОП ДО), 
решением педагогического совета (протокол от 29.08.2024 № 1), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в образовательную программу дошкольного образования 
МБДОУ Новоспасский детский сад № 8 «Южный остров», утверждённую 
приказом заведующего № 60-Д от 30.08.2023 г. согласно приложению № 1 и 
приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Внести изменения в адаптированную программу дошкольного образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (ТНР) МБДОУ Новоспасский 
детский сад № 8 «Южный остров», утверждённую приказом заведующего № 60-Д 
от 30.08.2023 г. согласно приложению № 1 и приложению № 3 к настоящему 
приказу. 

3. Заместителю заведующего по ВМР Бикмаевой М.А. разместить утверждённые 
изменения (настоящий приказ и приложения к нему) на официальном сайте 
МБДОУ в подразделе «Образование» раздела «Сведения об образовательной 
организации». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 
Заведующий МБДОУ                                                                              И.Д. Головченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 1 
к приказу № 78-Д 

от 30.08.2024 г. 
 

Годовой календарный учебный график 
на 2024-2025 учебный год  

 
Режим работы ДОУ 7.15-18.45 (10,5 часовое пребывание детей) 

Продолжительность учебного года Начало учебного года с 02.09.2024 г. 
Окончание учебного года 30.05.2025 г. 

Количество недель в учебном году 36 недель 

Продолжительность учебной недели 5 дней (понедельник-пятница) 

Летний оздоровительный период С 02.06.2025 г. по 31.08.2025 г. 
 

Сроки проведения мониторинга качества 
освоения программного материала 

С 02.09.2024 г. по 13.09.2024 г. 
С 26.05.2025 г. по 30.05.2025 г. 

Выпуск детей в школу 30.05.2023 г. 
 

                         
  Режим дня и организация воспитательно-образовательного процесса 
 Наименование возрастных групп 

 
1 группа 
раннего 
возраста 

(1,5 -2 
лет) 

 

2 группа 
раннего 
возраста 
(2-3 лет) 

Младшая  
группа 
(3-4 лет) 

Средняя 
группа 

(4-5 лет) 

Старшая 
группа 

(5-6 лет) 

Подготов
ительная 
к школе 
группа 

(6-7 лет) 

Количество  
возрастных 
групп 

1        1 1 2 1 2 

                                                                  8 групп 

Продолжительность 
занятий 

 10 минут  10 минут 15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 

Количество занятий в 
неделю 

        10      10 10 12 15 15 

Социально-
коммуникативное 
развитие  

 
ежедневно в течение дня 

 
Познавательное 
развитие 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

3 раза в 
неделю 

5 раз в 
неделю 

4 раз в 
неделю 

Речевое развитие 2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

Художественно-
эстетическое развитие 
(рисование, лепка, 
аппликация, 
конструирование, 
музыка) 

 
 
4 раза в 
неделю 

4 раза в 
неделю 

4 раза в 
неделю 

4 раза в 
неделю 

5 раз в 
неделю 

6 раз в 
неделю 



Физическое развитие 2 раза 
в неделю 

2 раза в 
неделю 

2 раза в 
неделю 

3 раза в 
неделю 

3 раза в 
неделю 

3 раза в 
неделю 

Суммарная дневная 
образовательная 
нагрузка 

20 минут 20 минут Не более 
30 минут 
(перерывы 
не менее 
10 минут) 

Не более 
40 минут 
(перерыв
ы не 
менее 10 
минут) 

75 минут 
 
 
50 минут 
+ 
25 минут  
 

90 минут 
 
 
 

Максимально 
допустимый объем 
образовательной 
нагрузки в неделю 

1 час 40 
минут 
 

1 час 40 
минут 

2 часа 30 
минут 

3 часа 20 
минут 

 6 часов  
 30 минут  

 

7 часов  
30 минут  

Продолжительность 
прогулки в день  

3 часа  3 часа 3 часа 3 часа 3 часа 3 часа 

Продолжительность 
сна 

3 часа 3 часа 3 часа 2,5 часа 2,5 часа 2,5 часа 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



приложение № 2 
к приказу № 78-Д 

от 30.08.2024 г. 
 

Учебный план к образовательной программе дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения Новоспасского детского сада № 8 «Южный остров»  на 2024-2025 учебный год 

1. Инвариантная часть 
Образовательные области 

2 группа раннего возраста 
(2-3 года) 

Младшая группа 
(3-4 года) 

Средняя группа 
(4-5 лет) 

 
 

  Количество занятий в неделю и в год 
1.1 Познавательное развитие 2 72 2 72 3 108 

  Математическое развитие 1 36 1 36 2 72 
 Окружающий мир 0,5 18 0,5 18   
 Природа  0,5 18 0,5 18 1 36 

1.2 Речевое развитие 2 72 2 72 2 72 
 Развитие речи. Интерес к 

художественной литературе 
2 72 2 72 2 72 

1.3 Художественно – эстетическое 
развитие 

4 144 4 144 5 180 

 Музыкальная деятельность 2 72 2 72 2 72 
 Рисование  1 36 1 36 1 36 
 Лепка/аппликация 1 36 0,5 18 0,5 18 
 Аппликация    0,5 18 0,5 18 
 Конструктивная деятельность      1 36 

1.4 Физическое развитие 2 72 2 72 2 72 
 Физическая культура 2 72 3 108 2 72 

1.5 Социально – коммуникативное 
развитие 

В ходе различных видов деятельности и через интеграцию с другими образовательными областями 

 ИТОГО 10 360 10 360 12 432 
 

 
 



приложение № 2 
к приказу № 78-Д 

от 30.08.2024 г. 
 

Учебный план адаптированной образовательной программе дошкольного образования для детей с ТНР муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Новоспасского детского сада № 8 «Южный остров»  на 2024-2025 учебный год 

1. Инвариантная часть 
Образовательные области 

Средняя группа 
(4-5 лет) 

(логопедическая) 

Старшая группа 
(5-6 лет) 

(логопедическая) 

Подготовительная к школе 
группа 

(логопедическая) 
(6-7 лет) 

  Количество занятий в неделю и в год 
1.1 Познавательное развитие 4 144 4 144 4 144 

  Элементарные математические представления 2 72 2 72 2 72 
 Конструирование 1 36 1 36 1 36 
 Развитие представлений о себе и окружающем мире 1 36 1 36 1 36 

1.2 Речевое развитие 2 72 2 72 2 72 
 Развитие речи. Восприятие художественной литературы 2 72 2 72 2 72 

1.3 Художественно – эстетическое развитие 4 144 4 144 4 144 
 Музыкальная деятельность 2 72 2 72 2 72 
 Рисование  1 36 1 36 1 36 
 Лепка/аппликация 1 36 1 36 1 36 

1.4 Физическое развитие 2 72 2 72 2 72 
 Физическая культура 2 72 2 72 2 72 

1.5 Социально – коммуникативное развитие В ходе различных видов деятельности и через интеграцию с другими 
образовательными областями 

2. Вариативная часть В ходе реализации общеобразовательных общеразвивающих программ  
(*отдельный учебный план) 

2.1 ДООП физкультурно-спортивной направленности 
«Учимся плавать» 

Реализуется как 
оздоровительная работа  

1 36 1 36 

2.2 ДООП по естественнонаучной «Астрономия с нуля»   1 36 1 36 
2.3 ДООП по хореографии «Танцевальная мозаика»     1 32 
2.4 ПООП по информационной культуре  

«Лабиринты познания» 
  1 16   

 ИТОГО 12 432 15 520 15 536 



 


		2024-08-30T14:33:52+0400
	Головченко Ирина Дмитриевна
	Я являюсь автором этого документа




